[image: image1.bmp]
教职成〔2017〕307号

河南省教育厅  河南省财政厅
河南省人力资源和社会保障厅关于转发
教育部办公厅等五部门开展职业学校
学生实习管理联合检查的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局、财政局、人力资源和社会保障局，各省属中等职业学校，各技工院校，各高等职业院校：

现将《教育部办公厅等五部门关于开展职业学校学生实习管理联合检查的通知》（教职成厅函〔2017〕15号）转发给你们，各地、各学校要严格对照《通知》要求和《职业学校学生实习管理规定》（教职成〔2016〕517号）进行全面自查和总结，并形成自查报告，于4月28日前将自查报告电子版分别报送至省教育厅、省人力资源和社会保障厅。通过此次检查，各地、各学校要积极推广优秀管理经验和案例，对违规问题举一反三，不断完善学生实习管理制度，建立实习实训科学管理长效机制。
省教育厅职成教处：魏恒，0371-69691878；邮箱：69691878@163.com。
省教育厅高教处：焦阳，0371-69691869；邮箱：gjc1868@126.com。
省人社厅职业能力建设处：杨哲理，0371-69690103；邮箱：yrszy2012@163.com
    附件：教育部办公厅等五部门关于开展职业学校学生实习管理联合检查的通知
河南省教育厅 河南省财政厅 河南省人力资源和社会保障厅

2017年4月20日
附  件
教育部办公厅等五部门关于开展职业学校
学生实习管理联合检查的通知
教职成厅函〔2017〕15号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、财政厅（局）、人力资源社会保障厅（局）、安全生产监督管理局、保监局，各计划单列市教育局、财政局、人力资源社会保障局、安全生产监督管理局、保监局，新疆生产建设兵团教育局、财务局、人力资源社会保障局、安全生产监督管理局：
《职业学校学生实习管理规定》（以下简称《规定》）印发一年来，各地区、各有关部门高度重视，在加强职业学校学生实习全过程管理，规范实习单位用人管理，建立健全安全生产责任制，完善实习责任保险，维护学生、学校和实习单位的合法权益等方面做了大量的工作，取得了良好效果。但在个别地区，仍出现了违规组织学生实习的行为并且屡禁不止，造成了较坏社会影响。为推动各地进一步落实《规定》，保证实习工作健康、安全和有序开展，经研究，决定开展职业学校学生实习管理联合检查。现将有关事项通知如下。
一、检查内容
按照《规定》的要求，重点检查以下内容：
地方行政主管部门：
　　1.是否按要求履行统筹指导和监督管理等职责；

　　2.是否结合本地实际，制定《规定》实施细则或相应管理制度；

　　3.是否制定具体措施鼓励企事业单位接收职业学校学生实习；

　　4.是否按要求备案各职业学校学生跟岗实习、顶岗实习情况；

　　职业学校和实习单位：

　　1.是否存在违反“六不得”的情形，特别是违规使用劳务中介组织实习活动；是否存在安排学生从事有较高安全风险的实习内容；是否安排学生节假日实习或加班和夜班；

　　2.是否在实习开始前，根据专业人才培养方案，共同制订实习计划；实习岗位是否符合专业培养目标要求，与学生所学专业对口或相近；

　　3.顶岗实习学生的人数是否超过实习单位在岗职工总数的10%，是否超过同类岗位职工总数的20%；

　　4.学生参加跟岗实习、顶岗实习前，职业学校、实习单位、学生是否签订符合规定、切实维护各方权益的实习协议，是否存在违规签署合同、签署虚假合同等情况；

　　5.是否合理确定了实习报酬，并按实习协议约定，以货币形式、及时足额支付给学生；

　　6.是否按规定制定学生实习工作具体管理办法和安全管理规定、实习学生安全及突发事件应急预案等制度性文件；

　　7.是否根据国家有关规定，为实习学生投保实习责任保险；

　　8.是否按要求安排了实习指导教师和专人负责学生实习期间的业务指导和日常巡视工作；

　　9.是否严格履行《规定》中安全职责。

　　二、检查范围

　　各中等职业学校、高等职业院校和学生实习单位。

　　三、工作方式
　　1.各地开展自查。各地区、各有关部门要结合实际，对辖区内职业学校学生实习进行全面检查，并组织各职业学校和实习单位根据自身情况开展自查。各地检查和自查工作应于4月12日前完成。

　　2.联合重点检查。在各地自查的基础上，教育部、财政部、人力资源社会保障部、安全监管总局、中国保监会将组成联合检查组，选取部分重点地区进行实地抽查。

　　四、工作要求
　　1.高度重视。各级教育、财政、人社、安监、保监部门要高度重视，将职业学校学生实习管理检查作为当前的一项重要任务来抓，认真制定方案，确保检查工作全面、有序开展。

　　2.严肃整改。对检查过程中发现的问题，各地要严肃查处，责令相关单位立即整改。对其中的违规违纪问题，要依法依规追究相关领导和责任人的责任。

　　3.注重长效。通过检查和整改，各地要积极推广优秀管理经验和案例，对违规问题举一反三，深入研究职业学校学生实习管理工作，不断完善制度，建立加强实习管理的长效机制。

教育部办公厅  财政部办公厅  人力资源社会保障部办公厅
　　     安全监管总局办公厅  中国保监会办公厅

2017年3月17日

  河南省教育厅办公室               2017年4月24日印发
河南省教育厅

河南省财政厅

河南省人力资源和社会保障厅

PAGE
— 1 —